Дело № 1-172/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новороссийск 28 ноября 2018 г.

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе судьи Котовой В.А.

при секретаре ФИО2,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Новороссийск ФИО3,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката ФИО4, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, не имеющего регистрации на территории Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут находясь по месту своего предыдущего жительства, по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего мобильного телефона посредством информационной телекоммуникационной сети «Интернет», на сайте «

<

данные изъяты>», у неустановленного в ходе дознания лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, увидел объявление о продаже наркотического средства. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 10 минут ФИО1 на указанном интернет - ресурсе осуществил перевод денежных средств в сумме 1 500 рублей, после чего получил сообщение о месте нахождения наркотического средства – у подножия дерева, расположенного у 

<

адрес> края. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 05 минут ФИО1, находясь у дерева, расположенного 

<

адрес>, нашел полимерный сверток серого цвета, оклеенный липкой лентой «скотч» с порошкообразным и комкообразным веществом. Достоверно зная, что вещество в свертке является наркотическим средством, ФИО1 имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 07 минут, подобрал указанный сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,34 гр., тем самым незаконно его приобрел и оставил незаконно храниться при себе, поместив его в левый боковой карман джинсов, одетых на нем, для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, до изъятия его сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут, на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> края, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, был задержан ФИО1, и в этот же день примерно в 15 часов 35 минут доставлен в отдел полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийск. 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, находясь в помещении служебного кабинета № отдела полиции Восточного района Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что он незаконно хранит при себе наркотическое средство, желая избежать ответственности, рукой достал из левого кармана своих джинсов, одетых на нем, полимерный сверток с наркотическим средством и переложил его в левую руку. В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного там же в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции в присутствии понятых в левой руке ФИО1 был обнаружен полимерный сверток серого цвета, оклеенный липкой лентой «скотч» с порошкообразным и комкообразным веществом, и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут изъят из левой руки ФИО1 полимерный сверток серого цвета оклеенный липкой лентой «скотч» с порошкообразным и комкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,34 гр., включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РоссийскойФедерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении в совершении незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, признал в полном объеме, с доказательствами обвинения, приведенными в обвинительном заключении, полностью согласен. При этом, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался, пояснив, что об обстоятельствах совершенного им преступления он дал подробные показанияна стадии дознания, которые поддерживает в судебном заседании, в содеянном раскаивается.

В связи с чем, в соответствии со ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, оглашены показания ФИО1, данные им ранее в ходе проведения дознания, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он решил употребить наркотическое средство, с этой целью, примерно в 10 часов 00 минут находясь по месту предыдущего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, со своего мобильного телефона зашел на сайт «

<

данные изъяты>», заказал для личного употребления наркотическое средство «героин», после чего через мобильное приложение и свой «Киви кошелек» произвел оплату в сумме 1 500 рублей. Примерно через 10 минут ему на его мобильный телефон пришло сообщение о том, что заказанное им наркотическое средство он может найти у подножия дерева, расположенного у 

<

адрес>. После чего он данную переписку из телефона удалил. Примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он на маршрутном такси приехал в район 

<

адрес>, прошел вверх по 

<

адрес>, где у 

<

адрес> по указанной улице. Примерно в 15 часов 05 минут, того же дня у подножия дерева в траве нашел сверток из изоляционной ленты черного цвета. Примерно в 15 часов 07 минут того же дня он поднял сверток, развернул его и увидел в нем сверток серого цвета, оклеенный липкой лентой типа «скотч», как бы фольгированный с комкообразным и порошкообразным веществом, которое являлось заказанным им наркотическим средством и положил его в левый боковой карман своих джинсов, надетых на нем, а кусок изоляционной ленты черного цвета выбросил. Далее, он пешком пошел в сторону 

<

адрес>, чтобы сесть на троллейбус. По пути он зашел в магазин и купил себе пиво, которое по пути пил. Примерно в 15 часов 30 минут, когда он проходил пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес> к нему подошел мужчина в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции. Он пояснил ему, что своими действиями он совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ, т.к. употребляет спиртосодержащие напитки в общественном месте. Также сотрудник полиции попросил предоставить его документы, удостоверяющие личность, на что он ответил, что таковых у него нет. Сотрудник полиции сообщил ему, что для установления его личности и составления в отношении него административного протокола за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, он будет доставлен в отдел полиции Восточного района г. Новороссийска. ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 35 мин. он был доставлен в ОП ВР УМВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где его проводили в служебный кабинет №. Установив его личность, сотрудником полиции были приглашены понятые – двое ранее незнакомых ему мужчин, в присутствии которых ему сообщили, что будет произведен его личный досмотр. Перед началом его личного досмотра всем участвующим в нем лицам были разъяснены права и обязанности. Ему также было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы к нему, взрывчатые вещества, ядовитые и опасные химические вещества, на что он пояснил, что таких веществ и предметов у него нет, понадеявшись, что в ходе личного досмотра сотрудник полиции не найдут у него сверток с порошкообразным веществом, который он постарался незаметно переложить в левую руку и зажал в кулаке.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 50 мин. до 16 час. 09 мин. в присутствии понятых в служебном кабинете № ОП ВР УМВД России по г. Новороссийску, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был произведен его личный досмотр, в ходе которого, в его левой руке был обнаружен сверток серого цвета, оклеенный липкой лентой типа «скотч» с комкообразным и порошкообразным веществом внутри. На вопрос сотрудника полиции, что находится в обнаруженном свертке и кому принадлежит данное вещество, он в присутствии двух понятых пояснил, что в свертке, находится принадлежащее ему наркотическое средство, которое он хранил для собственного употребления без цели сбыта. В этот же день в период времени с 16 час. 10 мин. до 16 час. 20 мин. был изъят протоколом изъятия вещей и предметов: сверток серого цвета, оклеенный липкой лентой типа «скотч» с комкообразным и порошкообразным веществом внутри. Все изъятое было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой он и понятые поставили свои подписи. 

ДД.ММ.ГГГГ, когда было достоверно известно, что изъятое в ходе его личного досмотра порошкообразное вещество является наркотическим средством, по просьбе сотрудников полиции он в присутствии понятых указал место в служебном кабинете № ОП ВР УМВД России по г. Новороссийску, где ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра в его левом руке был обнаружен и изъят сверток серого цвета, оклеенный липкой лентой типа «скотч» с комкообразным и порошкообразным веществом внутри. Указанное им место было осмотрено сотрудником полиции, и составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписался он и понятые. Далее, ДД.ММ.ГГГГ он также указал участок местности у 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 07 минут у корней дерева он нашел сверток серого цвета, оклеенный липкой лентой типа «скотч», с наркотическим средством. Сотрудником полиции указанное место было осмотрено протоколом осмотра места происшествия, после ознакомления с которым в нем поставили свои подписи он и понятые. В ходе данных осмотров места происшествия сотрудником полиции производилась фотосъемка (л.д. 78-81).

Оценивая показания подсудимого ФИО1,суд признаёт их достоверными, соответствующим установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Поэтому показания ФИО1суд принимает в подтверждении его виновности.

Виновность ФИО1в совершении незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается не только признательными показаниями подсудимого, но и показаниями свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, оглашенными показаниями ФИО1, данными им при допросе в качестве подозреваемого.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 показал, что в августе 2018 года, точную дату указать не может, им проводились мероприятия, направленные на установление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств в районе 

<

адрес> края. В тот же день на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, он увидел молодого человека, который пил пиво из находящейся в его руке бутылки. Подойдя к нему, он представился, предъявил свое служебное удостоверение и попросил того предъявить документы, удостоверяющие личность. Тот пояснил, что с собой у него нет паспорта, однако представился ФИО1. Он пояснил ФИО1, что своим поведением тот совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.20 ч.1 КоАП РФ, т.к. употребляет алкогольную продукцию в общественном месте. ФИО1 был доставлен в отдел полиции (Восточный район) УМВД России по г. Новороссийск. Им были приглашены двое понятых – ФИО6 и ФИО7, в присутствии которых ФИО1 и всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к хранению и обращению в гражданском обороте, либо предметы и вещи, добытые преступным путем, на что ФИО1 ответил, что таковых при себе не имеет. В помещении служебного кабинета № отдела полиции (Восточный район) УМВД России по г.Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, у ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала оклеенным липкой лентой с комокообразным и порошкообразным веществом. На вопрос, что это за вещество и кому оно принадлежит ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, которое он хранил для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженный сверток из полимерного материала оклеенным липкой лентой с комокообразным и порошкообразным веществом был помещен в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан, на котором понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Также был составлен протокол личного досмотра и протокол изъятия вещей и документов, которые все участвующие лица, прочитав лично, удостоверив правильность изложенного поставили свои подписи. В сентябре 2018 года ФИО1 указал участок местности, распложенный у 

<

адрес> (в районе магазина 

<

данные изъяты>»), где он обнаружил сверток с наркотическим веществом.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 показал, что в августе 2018 года, точную дату указать не может, т.к. не помнит, он проходил по 

<

адрес>, мимо отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску. В этот момент к нему подошел сотрудник полиции, который представился и попросил его принять участие в качестве понятого при личном досмотре задержанного гражданина. Он согласился, и по пути следования к отделу полиции по 

<

адрес>, сотрудник полиции обратился к еще одному мужчине, которого так же как и его попросил принять участие в качестве понятого при сборе административного материала в отношении гражданина совершившего административное правонарушение, на что тот ответил согласием и они все вместе пошли в ОП Восточного района г. Новороссийска. В служебном кабинете отдела полиции находились еще один сотрудник полиции и ранее незнакомый ему мужчина, который представился ФИО1. Сотрудником полиции в его присутствии было предложено ФИО1 выдать хранящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте вещества, запрещенные к хранению и обращению в гражданском обороте в РФ, либо предметы и вещи, добытые преступным путем, тот ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. После чего, сотрудник полиции в присутствии его, второго понятого произвел личный досмотр ФИО1, в результате проведения которого, в левой руке ФИО1 обнаружил сверток из полимерного материала оклеенным липкой лентой с комокообразным и порошкообразным веществом внутри. Далее сотрудник полиции спросил у ФИО1, что за вещество находится внутри обнаруженного свертка и кому оно принадлежит, тот ответил, что обнаруженный у него сверток веществом принадлежит ему. Обнаруженный у ФИО1 сверток из полимерного материала со слов ФИО1 являлось наркотическим средством. Сотрудник полиции изъял его и поместил в полимерный пакет, опечатал пакет, на бирке он второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи, после чего он и все участвующие лица подписали сам протокол личного досмотра ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1 составлялся протокол изъятия вещей и предметов, обнаруженных при досмотре. Позже сотрудником полиции от него было принято объяснение.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7по существу уголовного дела дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6

Вина ФИО1в совершении им преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, также подтверждается протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 09 минут при личном досмотре ФИО1 в левой руке был обнаружен полимерный сверток серого цвета, оклеенный липкой лентой «скотч», с комкообразным и порошкообразным веществом (л.д. 14-15).

Протоколом изъятия вещей и документов у ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут у ФИО1 в присутствии понятых, из левой руки, был изъят сверток серого цвета, оклеенный липкой лентой «скотч», с комкообразным и порошкообразным веществом (л.д. 16).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено место совершения преступления - участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где у корней дерева ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 07 минут ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство (л.д. 36-39).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен служебный кабинет №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в помещении которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут при личном досмотре ФИО1 был обнаружен и изъят сверток серого цвета, оклеенный липкой лентой «скотч», с комкообразным и порошкообразным веществом (л.д. 32-35).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен административный материал по ст. ч.1 ст.20.20 и ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1 (л.д. 42-45).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет, внутри которого находится: сверток серого цвета, оклеенный липкой лентой «скотч», с комкообразным и порошкообразным веществом, изъятые протоколом изъятия вещей и предметов от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 (л.д. 40-41).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, состоящее из комков и порошка светло-коричневого цвета из полимерного свертка, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,34 грамм(л.д. 22-25).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому вещество состоящее из комков и порошка светло-коричневого цвета из полимерного свертка, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,33 грамм, со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - масса наркотического средства производного N-метилэфедрона, составляла 0,34 грамма (л.д. 49-52,22-25).

Заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д. 66-68).

Показания ФИО1не противоречат обстоятельствам, установленным в судебном заседании, показаниям свидетелей, исследованным письменным доказательствам, в связи с чем суд принимает их в подтверждение его виновности.

У суда нет оснований не доверять, либо сомневаться в правдивости показаний свидетелей обвинения. Каждый из них давал подробные и последовательные показания, указанные лица не имеют какой-либо заинтересованности в исходе дела, им были разъяснены права и обязанности, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого в инкриминируемом деянии в судебном заседании стороной обвинения доказана полностью и суда каких-либо сомнений не вызывает.

Таким образом, суд считает, что в пределах предъявленного обвинения ФИО1в совершении незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, собрано достаточно доказательств для признания его виновным.

Действия ФИО1квалифицированы правильно по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

В судебном заседании ФИО1 правильно воспринимает обстоятельства, имеющие значение для дела, дает последовательные показания, его поведение адекватно происходящему, а также с учетом заключения комиссии экспертом № от 09.10.2018г., суд приходит к выводу о его вменяемости.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о его личности, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, признание своей вины, раскаяние в содеянном, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что цели и задачи наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Согласно сведениям о личности подсудимого, исследованными в судебном заседании, подсудимый ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (л.д. 114), по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 120), не судим (л.д. 106-109).

Оснований для применения в отношении ФИО1положений ст.73 УК РФ судом не усматривается.

Исключительных обстоятельств, дающих основания для применения статьи 64 УК РФ к ФИО1, судом не установлено.

Оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ не имеется.

Избранную в отношении подсудимого ФИО1 меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу суд полагает возможным оставить прежней - обязательство о явке.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием 15 % заработка в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 оставить прежней - обязательство о явке.

Вещественные доказательства – опечатанный полимерный пакет, внутри которого находится сверток серого цвета, оклеенный липкой лентой «скотч», с комкообразным и порошкообразным веществом, массой 0,32 гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Новороссийск по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора суда в законную силу – уничтожить;

-административный материал по ч. 1 ст. 6.8 и ст. ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ в отношении ФИО1, на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора суда в законную силу – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд г. Новороссийска. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского 

районного суда г. Новороссийск В.А. Котова